
CANDANGÃO 2023 RODADA 3
Esta lista de credenciados está em conformidade com as Diretrizes Técnicas da FFDF para a Temporada 2023

GAMA X REAL BRASÍLIA - QUA 15H - CIRO MACHADO
SUPERVISOR: LUIZ MAURÍCIO

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
Haland Medeiros Guilarde Assessoria FFDF 130/2023 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CAMPO DE JOGO
MAXWEL ELLEVEN SPORTS 123 PR PRODUTOR TRIBUNA DE IMPRENSA
NONATO FARIAS ELEVEN SPORTS 124 PR COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
BRUNO FARIAS ELLEVEN SPORTS 152 PR NARRADOR TRIBUNA DE IMPRENSA
LAZARO ELLEVEN SPORTS 138 PR CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
ANTONIO LACERDA TV CULTURA BRASÍLIA 047/2023 NARRADOR TRIBUNA DE IMPRENSA
CAMILA BAIRROS TV Cultura 039/2023 REPÓRTER DE TV CAMPO DE JOGO
João Marcos Marra Mendonça Genius Sports 077/2023 ESTATÍSTICO TRIBUNA DE IMPRENSA
EXPEDITO MOREIRA RÁDIO MASSA A SUA VOZ 98.1 FMABCD 015 NARRADOR TRIBUNA DE IMPRENSA
TONY ALVES RÁDIO MASSA A SUA VOZ 98.1 FMABCD 045 COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
JADER FIAMENI RÁDIO MASSA A SUA VOZABCD 020 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
Marcio Almeida NMTVNET 035 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
VICTORIANO CALLADO TV CULTURA 160/2023 CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
Eduardo Ronque Real Brasília 161/EF CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CAMPO DE JOGO
ROMER BORGES DF 10 BRASIL 055 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
Gilmar Rodrigues DF 10 BRASIL 065 REPÓRTER DE RÁDIO CAMPO DE JOGO
jota jr tv cultura 141/2023 REPÓRTER DE TV CAMPO DE JOGO
VICTORIANO CALLADO TV CULTURA 160/2023 CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
dayan pires tv cultura SE46 PRODUTOR TRIBUNA DE IMPRENSA
Daniel Tv cultura SE37 OPERADOR TÉCNICO TRIBUNA DE IMPRENSA
Diego Henrique Passo de Sousa Tv cultura SE39 CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
jonatas araujo viana TV Cultura de Brasília SE40 OPERADOR TÉCNICO TRIBUNA DE IMPRENSA
Jerry Muniz Tv Cultura Brasília SE 40 CINEGRAFISTA CAMPO DE JOGO
ROBERTO AUGUSTO SOARES DA SILVA JUNIORTv cultura Brasília PRODUTOR S38 OPERADOR TÉCNICO TRIBUNA DE IMPRENSA
Pedro de  castro tv cultura 165/2023 COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
RODRIGUINHO TV CULTURA 167/2023 COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
ROMULO LOPES MARQUES TV GAMÃO SE 14 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CAMPO DE JOGO
Matheus de Souza TV GAMÃO SE 16 CLUBE - CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
RODRIGO CUNHA LIMA Rádio 080/2023 REPÓRTER DE RÁDIO TRIBUNA DE IMPRENSA
Lucas Magalhães TV Globo Brasília 152/2023 REPÓRTER DE TV CAMPO DE JOGO
Fernando Godoy Esportes Brasília 033/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Luciano Villalba Neto BSB Sporting 006/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Mauricio Ronan Oliveira Alves da Silva SEGama SE 15 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
JÚLIO CÉSAR SILVA REAL BRASÍLIA 108/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO

CEILÂNDIA X PARANOÁ - QUA 15H30 - ABADIÃO
SUPERVISOR: GISELE SILVA

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
Haland Medeiros Guilarde Assessoria FFDF 130/2023 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CAMPO DE JOGO
MARCELO DE CARVALHO GONCALO DF Esportes 040/2023 NARRADOR CABINE 2
Pedro Henrique Eleven 026 OPERADOR TÉCNICO CABINE 2
Andre Moura Eleven 026 OPERADOR TÉCNICO CABINE 2
LUCAS BOLZAN VIEIRA CEILÂNDIA ESPORTE CLUBE093/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Eduardo Ronque FFDF/BRB 161/EF REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Filipe Fonseca Agência de Notícias do CEUB041/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO

CAPITAL X BRASILIENSE - QUA 15H30 - ESTÁDIO JK
SUPERVISOR: JOSÉ RODRIGUES

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
André Gomes Ascom Brasiliense 043 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO TRIBUNA DE IMPRENSA
Stefany Fernanda Fernandes Dantas Brasiliense FC 072/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
João Paulo Nunes DF Esportes 062/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Zé Duilio Eleven Sports 105/2003 COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
Walter Rodrigues Eleven Sports 078 NARRADOR TRIBUNA DE IMPRENSA
Eduardo Beraldo Radio e TV Brasiliense SE01/2023 CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
Esdra Alves Radio e TV Brasiliense 016/V NARRADOR TRIBUNA DE IMPRENSA
RAMON VILLAR Radio e TV Brasiliense 017/N COMENTARISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
Paulo Henrique Vieira da Silva Paulo Henrique Vieira da Silva 13564 ESTATÍSTICO VETADO POR NÃO TER ABCD
Nilton Moura Eleven Sports 136/2023 CINEGRAFISTA TRIBUNA DE IMPRENSA
Haland Medeiros Guilarde Assessoria FFDF 130/2023 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CAMPO DE JOGO
Gustavo Roquete Capital CF 056/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Eduardo Ronque FFDF/BRB 161/EF REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Diogo Neves de Carvalho DiogolFoto - Fotografia Esportiva009/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Vinícius Schmidt Santos Metrópoles 083/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Luã Tomasson Brasiliense Futebol Clube 044 CLUBE - CINEGRAFISTA CAMPO DE JOGO

BRASÍLIA X SANTA MARIA - QUA 20H - SEREJÃO
SUPERVISOR: RENER LOPES



NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
Gustavo Eichler Stats Perform ABCD 0048/2023 ESTATÍSTICO TRIBUNA DE IMPRENSA
João Marcos Marra Mendonça Genius Sports 077/2023 ESTATÍSTICO TRIBUNA DE IMPRENSA
Pedro Henrique Eleven 026 OPERADOR TÉCNICO CABINE 8
Andre Moura Eleven 026 OPERADOR TÉCNICO CABINE 8
MARCELO DE CARVALHO GONCALO ELEVEN SPORTS 040/2023 NARRADOR CABINE 8
ANTONIO LACERDA DF ESPORTES 047/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Lucas Espíndola Sanches Distrito do Esporte 060/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
João Paulo DF Esportes 062/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Rayssa Loreen Distrito do Esporte 076/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Luã Tomasson Jornal Brasília Capital 044 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Eduardo Ronque FFDF/BRB 161/EF REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Eduardo Ronque FFDF/BRB 161/EF REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Júlio César Silva ffdf/brb 108/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Filipe Fonseca Agência de Notícias do CEUB041/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
RODRIGO FERREIRA V1 SPORTS ABCD 097/EF CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Haland Medeiros Guilarde Assessoria FFDF 130/2023 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CAMPO DE JOGO

TAGUATINGA X SAMAMBAIA - QUI 15H30 - SEREJÃO
SUPERVISOR: JOSÉ RODRIGUES

NOME DO PROFISSIONAL ÓRGÃO DE IMPRENSA CREDENCIAL 2023 FUNÇÃO ACESSO
João Marcos Marra Mendonça Genius Sports 077/2023 ESTATÍSTICO TRIBUNA DE IMPRENSA
Walter Rodrigues Elevem Sports 078 NARRADOR CABINE 8
LUCAS BOLZAN VIEIRA ELEVEN SPORTS 093/2023 OPERADOR TÉCNICO CABINE 8
João Paulo DF Esportes 062/2023 REPÓRTER DE JORNAL/INTERNET TRIBUNA DE IMPRENSA
Eduardo Beraldo Radio e TV Samambaia SE01/2023 CINEGRAFISTA CABINE 7
Esdra Alves Radio e TV Samambaia 016/V NARRADOR CABINE 7
RAMON VILLAR Radio e TV Samambaia 017/N COMENTARISTA CABINE 7
Eduardo Ronque FFDF/BRB 161/EF REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Júlio César Silva FFDF/BRB 108/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Diogo Neves de Carvalho DiogolFoto - Fotografia Esportiva009/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Filipe Fonseca Agência de Notícias do CEUB041/2023 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Marco Antonio Tchefy Samambaia Esportes 095 REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Haland Medeiros Guilarde Assessoria FFDF 130/2023 CLUBE - ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CAMPO DE JOGO
Luã Tomasson Samambaia Futebol Clube 044 CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO
Alan Rones da Silva Taguatinga 040-EF CLUBE - REPÓRTER FOTOGRÁFICO CAMPO DE JOGO

CONTATOS

DIRETOR DE OPERAÇÕES ABCD JOSÉ RODRIGUES TEL. 61 98462-8197
PRESIDENTE ABCD BRUNO HENRIQUE DE MOURA TEL. 61 98236-5023

VICE-PRESIDENTE ABCD RENER LOPES TEL. 61 98402-0500


